令和６年１１月 ８日

令和６年１１月 ８日

令 和 ６ 年 第 ６ 回

南 部 町 議 会 臨 時 会

会 議 録

－1－

南部町告示第131号

令和６年第６回南部町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和６年11月６日

南部町長 陶 山 清 孝

記

１．期  日  令和６年11月８日

２．場  所  南部町議会議場

３．付議案件

議案第68号 南部町監査委員の選任について

議案第69号 南部町教育委員会委員の任命について

───────────────────────────────

○開会日に応招した議員

秋 田 佐紀子君         井 原 啓 明君

﨏 田 光 雄君         加 藤   学君

荊 尾 芳 之君         滝 山 克 己君

米 澤 睦 雄君         長 束 博 信君

白 川 立 真君         三 鴨 義 文君

仲 田 司 朗君         板 井   隆君

真 壁 容 子君         景 山   浩君

───────────────────────────────

○応招しなかった議員

な し

───────────────────────────────

－2－

───────────────────────────────────────────

令和６年 第６回（臨時）南 部 町 議 会 会 議 録（第１日）

令和６年11月８日（金曜日）

───────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

令和６年11月８日 午後３時30分開会

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議事日程の宣告

日程第４ 議案第68号 南部町監査委員の選任について

日程第５ 議案第69号 南部町教育委員会委員の任命について

日程第６ 南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙について

───────────────────────────────

本日の会議に付した事件

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議事日程の宣告

日程第４ 議案第68号 南部町監査委員の選任について

日程第５ 議案第69号 南部町教育委員会委員の任命について

日程第６ 南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙について

───────────────────────────────

出席議員（14名）

１番 秋 田 佐紀子君     ２番 井 原 啓 明君

３番 﨏 田 光 雄君     ４番 加 藤   学君

５番 荊 尾 芳 之君     ６番 滝 山 克 己君

７番 米 澤 睦 雄君     ８番 長 束 博 信君

９番 白 川 立 真君     10番 三 鴨 義 文君

11番 仲 田 司 朗君     12番 板 井   隆君

13番 真 壁 容 子君     14番 景 山   浩君

───────────────────────────────

－3－

欠席議員（なし）

───────────────────────────────

欠  員（なし）

───────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長 ----------------- 田 子 勝 利君  書記 ----------------- 杉 谷 元 宏君

───────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 ----------------- 陶 山 清 孝君  副町長 --------------- 宮 永 二 郎君

総務課長 ------------- 田 村   誠君  教育次長 ------------- 岩 田 典 弘君

───────────────────────────────

午後３時３０分開会

○議長（景山  浩君） これより会議を開きます。

 ただいまの出席議員数は１４人です。地方自治法第１１３条の規定による定足数に達しており

ますので、令和６年第６回南部町議会臨時会を開会いたします。

 直ちに本日の会議を開きます。

─────────────・───・─────────────

   日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（景山  浩君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 会議録署名議員は、会議規則第１２５条の規定により、次の２人を指名いたします。

 １１番、仲田司朗君、１２番、板井隆君。

─────────────・───・─────────────

   日程第２ 会期の決定

○議長（景山  浩君） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

 お諮りいたします。今期臨時会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。これに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。よって、会期は、１日間と決定いたしました。

─────────────・───・─────────────

   日程第３ 議事日程の宣告

－4－

○議長（景山  浩君） 日程第３、議事日程の宣告を行います。

 本日の議事日程は、お手元に配付の日程表のとおりであります。

─────────────・───・─────────────

   日程第４ 議案第６８号

○議長（景山  浩君） 日程第４、議案第６８号、南部町監査委員の選任についてを議題とい

たします。

 地方自治法第１１７条の規定によって、米澤睦雄君の退場を求めます。

〔７番 米澤 睦雄君退場〕

○議長（景山  浩君） 町長から提案理由の説明を求めます。

 町長、陶山清孝君。

○町長（陶山 清孝君） それでは、議案第６８号を提案させていただきます。南部町監査委員

の選任についてでございます。

 南部町監査委員として次の者を選任したいので、地方自治法第１９６条第１項の規定により、

議会の同意を求めるものでございます。

 選任、同意をいただきたい者の名前は、米澤睦雄氏。参考として、任期は選任の日から令和１

０年１０月２３日ということでございます。よろしくお願いいたします。

○議長（景山  浩君） これより質疑に入ります。提案説明に対して質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 質疑なしと認めます。

 質疑がないので、質疑を終結して、これから討論を行います。

 原案に賛成のほか討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） これで討論は終わります。

 これより、議案第６８号、南部町監査委員の選任についてを採決いたします。

 議案第６８号は、原案のとおり決することに賛成の諸君の起立を求めます。

〔賛成者起立〕

○議長（景山  浩君） 起立多数です。よって、本案は、原案のとおり同意されました。

 米澤睦雄君の入場を認めます。

〔７番 米澤 睦雄君入場〕

─────────────・───・─────────────

－5－

   日程第５ 議案第６９号

○議長（景山  浩君） 日程第５、議案第６９号、南部町教育委員会委員の任命についてを議

題といたします。

 その前に議長のほうから一言申し上げておきますが、本日は教育長のほう、コミュニティ・ス

クールの全国大会がございます。前回、南部町が主催で行った関係上、応えの訪問ということで

今回出張ということで、教育委員会委員の任命の件がありますが、教育長は欠席ということで御

理解をいただきたいと思います。

 町長から提案理由の説明を求めます。

 町長、陶山清孝君。

○町長（陶山 清孝君） それでは、議案第６９号の提案をいたします。南部町教育委員会委員

の任命について。

 南部町教育委員会委員として次の者を任命したいので、地方教育行政の組織及び運営に関する

法律第４条第２項の規定により、議会の同意を求めるものでございます。

 任命いただく者は、瀬田啓道氏。任命の期間は、令和６年１２月８日から令和１０年１２月７

日まででございます。

 なお、任命に当たっての参考資料を添付しておりますので、御参考にお願いいたします。よろ

しくお願いいたします。

○議長（景山  浩君） これより質疑に入ります。提案説明に対して質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 質疑なしと認めます。

 質疑がないので、質疑を終結して、これから討論を行います。

 原案に賛成のほか討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） これで討論は終わります。

 これより、議案第６９号、南部町教育委員会委員の任命についてを採決いたします。

 議案第６９号は、原案のとおり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。よって、本案は、原案のとおり同意されまし

た。

─────────────・───・─────────────

－6－

   日程第６ 南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙について

○議長（景山  浩君） 日程第６、南部町選挙管理委員会委員及び同補充員の選挙についてを

議題とします。

 お諮りいたします。選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によって指名

推薦にしたいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推薦の方法

で行うことに決定しました。

 お諮りいたします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しま

した。

 選挙管理委員には、前田和子さん、加藤晃さん、唯清視さん、細田葉子さん、以上４名の方を

指名します。

 お諮りいたします。ただいま議長が指名した方を選挙管理委員の当選人と定めることに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました前田和子

さん、加藤晃さん、唯清視さん、細田葉子さん、以上の方が選挙管理委員に当選されました。

 選挙管理委員補充員には、谷田英之さん、安野武男さん、三鴨ますみさん、岩﨑誠治さん、以

上の４名の方を指名します。

 お諮りいたします。ただいま議長が指名しました方を選挙管理委員補充員の当選人と定めるこ

とに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました谷田英之

さん、安野武男さん、三鴨ますみさん、岩﨑誠治さん、以上の方が選挙管理委員補充員に当選

されました。

 次に、補充の順序についてお諮りいたします。補充の順序は、ただいま議長が指名しました順

序にしたいと思います。これに御異議ありませんか。

－7－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。したがって、補充の順序は、ただいま議長が

指名した順序に決定しました。

─────────────・───・─────────────

○議長（景山  浩君） 以上をもちまして今期臨時会の会議に付議された事件は全て議了いた

しました。

 よって、第６回南部町議会臨時会を閉会いたしたいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（景山  浩君） 御異議なしと認めます。これをもちまして令和６年第６回南部町議会

臨時会を閉会いたします。お疲れさまでした。

午後３時３９分閉会

───────────────────────────────